

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của quận Tân Bình” và  
Đề án “Xây dựng quận Tân Bình trở thành đô thị thông minh” năm 2022  
tại Trung tâm Y tế quận Tân Bình**

Căn cứ Kế hoạch số 593/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về kế hoạch triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của quận Tân Bình” và Đề án “Xây dựng quận Tân Bình trở thành đô thị thông minh” năm 2022.

Trung tâm Y tế quận Tân Bình (sau đây gọi tắt là Trung tâm) ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Trung tâm Y tế quận Tân Bình” năm 2022, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 2393/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh”; Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về phê duyệt Đề án “Xây dựng quận Tân Bình trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2020 - 2025”.

- Tuân thủ Kiến trúc Chính quyền điện tử Thành phố theo Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về cập nhật Kiến trúc Chính quyền điện tử Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cá nhân, đơn vị trực thuộc Trung tâm để tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện. Tăng cường sự tương tác với người dân, tổ chức, doanh nghiệp, cùng tham gia thực hiện Chương trình, cũng như tham gia giám sát quá trình thực hiện, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Thúc đẩy xây dựng chính quyền số; thực hiện chuyển đổi số toàn diện, phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Nâng cao nhận thức và năng lực về chuyển đổi số

- Tham gia các hội nghị, tọa đàm về chuyển đổi số do Thành phố, Quận tổ chức nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.
- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số của Trung tâm trên Trang thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông.
- Tham gia các khóa đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số do Thành phố, Quận tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức.

### 2. Về xây dựng chính quyền số

#### 2.1. Phát triển các ứng dụng, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Trung tâm

- Hoàn thiện, kết nối liên thông phần mềm quản lý văn bản của Trung tâm với Sở, Quận và điều hành nội bộ để bảo đảm thông suốt trong việc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử; đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số chuyên dùng và các nội dung khác theo quy định tại Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước.

- Xây dựng nâng cấp hệ thống quản lý văn bản, hồ sơ, tài liệu theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP, Thông tư 02/2019/TT-BNV và Quyết định số 458/QĐ-TTg.

- Tiếp nhận và sử dụng các ứng dụng phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Thành phố, Quận.

- Hoàn thiện việc trang bị các thiết bị kết nối, hoàn chỉnh hệ thống mạng nội bộ; giúp công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tại Trung tâm, các đơn vị trực thuộc được nâng cao và đồng bộ.

#### 2.2. Phát triển ứng dụng, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ người dân

- Thông tin hướng dẫn sử dụng các ứng dụng, dịch vụ của Trung tâm được cung cấp đầy đủ, thuận tiện, dễ dàng tiếp cận.

- Tiếp nhận và giải đáp thông tin của người dân, doanh nghiệp phản ánh về lĩnh vực y tế, phòng chống dịch COVID-19 thông qua Cổng thông tin 1022 và các cổng thông tin khác như đường dây nóng.

#### 2.3. Về tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông minh

- Tổ chức nhân sự tham gia các chương trình nâng cao nhận thức về an ninh, an toàn thông tin do Thành phố, Quận tổ chức đến các cán bộ, công chức và viên chức.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Thành phố, các đơn vị chuyên môn về an ninh mạng để cập nhật các khuyến cáo, đánh giá rủi ro, giám sát các nguy cơ, phát hiện/cảnh báo sớm các thay đổi hay tấn công vào hệ thống.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật thông tin, bảo vệ hệ thống công nghệ thông tin tại Trung tâm theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

### **3. Các trụ cột của Đề án đô thị thông minh**

- Thực hiện tích hợp cơ sở dữ liệu về kho dữ dùng chung của Thành phố, bao gồm:

- + Dữ liệu văn bản điện tử.
- + Kết nối thanh toán điện tử.
- + Liên thông các hệ thống công nghệ thông tin.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai có hiệu quả việc khai thác Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố

- Triển khai chữ ký số do Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin của Ban Cơ yếu Chính phủ cung cấp đối với văn bản điện tử phát hành trên môi trường mạng.

- Thực hiện đề xuất kinh phí số hóa kho lưu trữ văn bản đi, đến của Trung tâm theo yêu cầu tiêu chuẩn văn bản số hóa tại Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Giám đốc kế hoạch triển khai Chương trình Chuyển đổi số năm 2022.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai Kế hoạch của các đơn vị; chủ động nắm bắt các khó khăn, vướng mắc có khả năng ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của chương trình và phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu phương án giải quyết, báo cáo Ban giám đốc xem xét, quyết định.

- Tham mưu Ban Giám đốc thành lập Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số của Trung tâm do Giám đốc làm Trưởng ban để chỉ đạo thống nhất về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin.

### **2. Phòng Truyền thông giáo dục sức khỏe:**

Tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch tuyên truyền các nội dung Chương trình chuyển đổi số của Trung tâm và kết quả triển khai Chương trình chuyển đổi số năm 2022.

### **3. Phòng Tài chính - Kế toán:**

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Giám đốc Trung tâm quyết định, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

### **4. Tổ công nghệ thông tin:**

Đảm bảo hệ thống cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin đủ điều kiện và tiêu chuẩn kỹ thuật để triển khai thực hiện Chương trình.

## 5. Các khoa, phòng, trạm y tế

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. Ngoài ra, phối hợp với các đơn vị có liên quan khác trong việc thực hiện các dự án về nền tảng công nghệ dùng chung của Trung tâm, đảm bảo tính đồng bộ, kết nối và chia sẻ dữ liệu.

- Chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số về những vấn đề phát sinh trong thực tiễn khi triển khai Chương trình Chuyển đổi số thông qua Phòng Tổ chức - Hành chính để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình Chuyển đổi số năm 2022 của Trung tâm Y tế quận Tân Bình./.

### Nơi nhận:

- VP UBND quận Tân Bình;
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các khoa, phòng, trạm y tế;
- Các hội, đoàn thể;
- Tổ CNTT;
- Lưu: VT (TCHC,TBA).

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thanh Trang**